

PESQUISA MERCADOLÓGICA

MAPA DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

Item	Especificações dos produtos /tipo	Quant.	Unid.	Empresas	ValorUnit. (R\$)	Valor de Referência	
						Valor total por item (R\$)	Valor total médio (R\$)
1	AÇÚCAR- obtido da cana de açúcar, tipo triturado, com aspect cor, cheiro e sabor próprio, com teor de sacarose mínimo de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em pacote de 01 kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	04	KG	CAROLINE PIARDI PIVA CNPJ: 21.135.248/0001-30	R\$ 4,65	R\$ 18,60	R\$ 18,84
				SAGRADO & VIDOTO ARACATUBA LTDA CNPJ: 02.183.748/0001-00	R\$ 4,60	R\$ 18,40	
				SANMIX DISTRIBUICAO COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ:48.387.018/0001-14	R\$ 4,88	R\$ 19,52	

Item	Especificações dos produtos /tipo	Quant.	Unid.	Empresas	ValorUnit. (R\$)	Valor de Referência	
						Valor total por item (R\$)	Valor total médio (R\$)
2	ARROZ PARBOLIZADO- longo e fino, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Embalagem com 1kg. Data de fabricação e prazo de validade, acondicionada em saco plástico.	04	KG	M V ROCHA DE CARVALHO CNPJ: 12.810.943/0001-69	R\$ 4,68	R\$ 18,72	R\$ 19,54
				RF SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA CNPJ: 08.797.103/0001-36	R\$ 4,99	R\$ 19,96	

				REALEZA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E CESTAS BASICAS LTDA CNPJ: 49.236.200/0001-37	R\$ 4,99	R\$ 19,96

Item	Especificações dos produtos /tipo	Quant.	Unid.	Empresas	ValorUnit. (R\$)	Valor de Referência	
						Valor total por item (R\$)	Valor total médio (R\$)
3	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA- várias formatações, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, embalagem com 350g individualizadas, com dupla proteção a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem.	02	KG	PAULO PONTES DA SILVA EPP CNPJ: 03.365.134/0001-02	R\$ 3,95	R\$ 7,90	R\$ 8,42
				IMPERIO EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS LTDA CNPJ: 46.194.914/0001-31	R\$ 3,99	R\$ 7,98	
				A. L. DE S. PEREIRA COMERCIO CNPJ: 32.918.645/0001-02	R\$ 4,70	R\$ 9,40	

Item	Especificações dos produtos /tipo	Quant.	Unid.	Empresas	ValorUnit. (R\$)	Valor de Referência	
						Valor total por item (R\$)	Valor total médio (R\$)

4	CAFÉ- em pó homogêneo torrado e moído, aroma e sabor característicos de café, tipo forte, apresentação moído. Tipo embalagem a vácuo em pacote de 250g. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	02	PC	Robison Pereira Gomes CNPJ: 27.490.179/0001-69	R\$ 12,10	R\$ 24,20	R\$ 18,26
				BRUNNO HEBERTHY BORGES DE CARVALHO CNPJ: 47.158.149/0001-67	R\$ 7,40	R\$ 14,80	
				L. T. DE ARAUJO JUNIOR CNPJ: 02.505.112/0001-20	R\$ 7,90	R\$ 15,80	

Item	Especificações dos produtos /tipo	Quant.	Unid.	Empresas	ValorUnit. (R\$)	Valor de Referência	
						Valor total por item (R\$)	Valor total médio (R\$)
5	FARINHA DE MANDIOCA- fina branca, embalagem de 1kg, classificação: farinha de mandioca fina beneficiada tipo 1. Acondicionada em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	02	KG	SUZETE COSTA EIRELI CNPJ: 40.309.666/0001-40	R\$ 4,10	R\$ 8,20	R\$ 9,82
				IMPERIO EMPREENDEMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS LTDA CNPJ: 46.194.914/0001-31	R\$ 4,14	R\$ 8,28	

				A. L. DE S. PEREIRA COMERCIO CNPJ: 32.918.645/0001-02	R\$ 6,50	R\$ 13,00
--	--	--	--	---	----------	-----------

Item	Especificações dos produtos /tipo	Quant.	Unid.	Empresas	ValorUnit. (R\$)	Valor de Referência	
						Valor total por item (R\$)	Valor total médio (R\$)
6	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDO (tipo flocão)-apresentação flocos de milho, tipo pré-cozido, características adicionais sem sal, pacote de 500g, de primeira qualidade; embalagem com dizeres de rotulagem, conteúdo nutricional, data de fabricação e prazo de validade.	04	PC	LUMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA CNPJ: 44.922.093/0001-87	R\$ 1,85	R\$ 7,40	R\$ 7,85
				L. T. DE ARAUJO JUNIOR CNPJ: 02.505.112/0001-20	R\$ 2,70	R\$ 10,80	
				PAULO PONTES DA SILVA EPP CNPJ: 03.365.134/0001-02	R\$ 1,34	R\$ 5,36	

Item	Especificações dos produtos /tipo	Quant.	Unid.	Empresas	ValorUnit. (R\$)	Valor de Referência	
						Valor total por item (R\$)	Valor total médio (R\$)
7	FEIJÃO CARIOCA Tipo 1-comum, 1° qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica de variedade correspondente, tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livres de parasitas. Acondicionada em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	04	KG	SUZETE COSTA EIRELI CNPJ: 40.309.666/0001-40	R\$ 6,55	R\$ 26,20	R\$ 28,72
				IMPERIO EMPREENDEIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS LTDA	R\$ 6,99	R\$ 27,96	

				CNPJ: 46.194.914/0001-31		
				CS COMERCIO DE CEREAIS EIRELI CNPJ: 19.079.553/0001-00	R\$ 8,00	R\$ 32,00

Item	Especificações dos produtos /tipo	Quant.	Unid.	Empresas	ValorUnit. (R\$)	Valor de Referência	
						Valor total por item (R\$)	Valor total médio (R\$)
8	MACARRÃO- embalagem de 500g, massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embalagem com dizeres de rotulagem, conteúdo nutricional, data de fabricação e prazo de validade.	04	PC	SUZETE COSTA EIRELI CNPJ: 40.309.666/0001-40	R\$ 1,95	R\$ 7,80	R\$ 9,41
				META DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 08.986.254/0001-32	R\$ 2,86	R\$ 11,44	
				PAULO PONTES DA SILVA EPP CNPJ: 03.365.134/0001-02	R\$ 2,25	R\$ 9,00	

Item	Especificações dos produtos /tipo	Quant.	Unid.	Empresas	ValorUnit. (R\$)	Valor de Referência	
						Valor total por item (R\$)	Valor total médio (R\$)
9	SAL REFINADO- sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, embalagem com dizeres de rotulagem, conteúdo nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionada em saco plástico.	02	KG	PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 19.633.424/0001-11	R\$ 1,30	R\$ 2,60	R\$ 2,86
				I DE ALMEIDA B. DIAS LTDA CNPJ: 29.751.618/0001-75	R\$ 1,50	R\$ 3,00	

				GERALDO FERREIRA SILVA CNPJ: 21.862.082/0001-53	R\$ 1,50	R\$ 3,00
--	--	--	--	---	----------	----------

Item	Especificações dos produtos /tipo	Quant.	Unid.	Empresas	ValorUnit. (R\$)	Valor de Referência	
						Valor total por item (R\$)	Valor total médio (R\$)
10	LEITE EM PÓ- embalagem tipo sachê de 200g integral com dizeres de rotulagem, conteúdo nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionada em saco plástico.	04	PC	F.A. RODRIGUES JUNIOR 10.573.898/0001-40	R\$ 5,50	R\$ 22,00	R\$ 21,37
				IJM COMERCIO DE ALIMENTOS EIREL 37.928.022/0001-26	R\$ 6,40	R\$ 25,60	
				S L BEZERRA DE ANDRADE 37.943.629/0001-85	R\$ 4,13	R\$ 16,52	

Item	Especificações dos produtos /tipo	Quant.	Unid.	Empresas	ValorUnit. (R\$)	Valor de Referência	
						Valor total por item (R\$)	Valor total médio (R\$)
11	BISCOITO TIPO CREAM-CREACKER- tipo cream cracker, tipo água e sal, composição básica, aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, com extrato de malte e fermento biológico, embalagem de 350g individualizadas com dupla proteção com data de fabricação e prazo de validade.	02	PC	PAULO PONTES DA SILVA EPP CNPJ: 03.365.134/0001-02	R\$ 3,35	R\$ 6,70	R\$ 6,93
				SUZETE COSTA EIREL CNPJ: 40.309.666/0001-40			

					R\$ 3,05	R\$ 6,10	
				A. L. DE S. PEREIRA COMERCIO CNPJ: 32.918.645/0001-02	R\$ 4,00	R\$ 8,00	

Item	Especificações dos produtos /tipo	Quant.	Unid.	Empresas	Valor Unit. (R\$)	Valor de Referência	
						Valor total por item (R\$)	Valor total médio (R\$)
12	ÓLEO DE SOJA- embalagem de 900ml. 100% natural; comestível; extrato refinado, limpo, a embalagem deverá conter data de fabricação e prazo de validade.	02	LT	LUMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA CNPJ: 44.922.093/0001-87	R\$ 5,68	R\$ 11,36	R\$ 14,85
				A. L. DE S. PEREIRA COMERCIO CNPJ: 32.918.645/0001-02	R\$ 7,00	R\$ 14,00	
				L. T. DE ARAUJO JUNIOR CNPJ: 02.505.112/0001-20	R\$ 9,60	R\$ 19,20	

VALOR UNITÁRIO TOTAL: R\$ 166,87 (cento e sessenta e seis reais e oitenta e sete centavos).

VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 834.350,00 (oitocentos e trinta e quatro mil trezentos e cinquenta reais).

DA JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA PARA OBTENÇÃO DAS PESQUISAS

A presente pesquisa de mercado foi realizada em atenção às orientações ao decreto municipal 047/2023.

1-METODOLOGIA DA PESQUISA:

A respectiva pesquisa foi realizada através dos portais compras públicas e BLL tendo como base contratações realizadas nos últimos 12 meses.

2-FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:

Seguindo as orientações do decreto municipal 047/2023 com ênfase os incisos II e III, conforme segue:

Inciso II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

Inciso III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso.

3-CRITÉRIO UTILIZADO PARA A REALIZAÇÃO PESQUISA

O critério utilizado para pesquisa foi do valor do item por unidade, por se tratar de licitação onde os itens estão agrupados, conforme o objeto da licitação ser cesta básica e a pesquisa pelos itens em grupo se diferenciar por razões das aquisições de outras unidades administrativas nem sempre ser igual, ou similar, na maioria das vezes parecidas.

4-DA MODALIDADE DA LICITAÇÃO

A modalidade de licitação será o Pregão-SRP, por buscar a aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento será ser o de menor preço.

5-DA DATA DA REALIZAÇÃO DA PESQUISA:

A pesquisa foi realizada no período compreendido entre 17 a 27 de janeiro de 2024.

Declaro sob as penas da Lei que as informações são verdadeiras.

Passa e Fica, 29 de janeiro de 2024



ANDRÉIA CANUTO ANDRÉ
MAT. 61-1